

رد پای منافقین و تروریست ها در جمهوری آذربایجان

خبرگزاری آران/سرویس جمهوری آذربایجان
ولی جباری، کارشناس ارشد جامعه شناسی شیعیان

رد پای منافقین و تروریست ها در جمهوری آذربایجان

چند روز پیش شبکه تلویزیونی آینس(ANS) جمهوری آذربایجان در یکی از برنامه های خود تصاویر و اظهارات تعدادی از ایرانیانی را نشان داد که چندین سال است در این کشور سکونت دارند. آنها منافقینی هستند که دستشان به خون هزاران نفر از مردم مظلوم کشورمان آغشته شده و خانواده های بسیاری را داغدار کرده اند. در این گزارش شکرالله متهمین و حمید خرازی دو عضو گروهک منافقین ادعا کردند که با کمک دوستان آذری خود، به ترتیب 9 و 2/5 سال است که در جمهوری آذربایجان زندگی می کنند. پیش از این نیز خبرگزاری نسیم فاش ساخته بود که دو نفر از عناصر گروهک منافقین در شهر باکو جمهوری آذربایجان با خریداری یکسوپر مارکت، آن را به محل تشکیل جلسات سری و ملاقات های عناصر گروهک خودبا عناصر فراری پان ترکیسم تبدیل کرده اند. این شبکه آذری همچنین مدعی شده است این افراد بصورت غیرقانونی وارد کشور شده اند.؟!

چند روز قبل از آن نیز (مجید جمالی فشی) یکی از تروریست های مرتبط با رژیم صهیونیستی که توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران دستگیر شده بود در اعترافات خود در سیمای جمهوری اسلامی ایران اعلام نموده بود که مقدمات سفر وی به تل آویو از خاک جمهوری آذربایجان صورت گرفته است بطوری که هماهنگی های اولیه برای این سفر از سفارت این رژیم غاصب در جمهوری آذربایجان انجام شده است.

همچنین برخی گزارش های دیگر حاکی از آن است که علاوه بر فعالیت اعضای گروهک تروریستی منافقین، اعضای دیگر گروهک های تروریستی ضد ایرانی از جمله حزب دموکرات کردستان ایران و پژاک نیز در جمهوری آذربایجان آزادانه حضور دارند. گروهک تروریستی منافقین که حتی از سوی بسیاری از کشورهای غربی نیز تروریست شناخته شده اند، در ترور بسیاری از مقامات ایرانی و نیز بمب گذاری هایی که بر اثر آنها صدها نفر از شهروندانی گناه ایران در سه دهه اخیر شهید و زخمی شده اند، دست دارد و نیز با وجود ادعای مقامات باکو مبنی بر رعایت مناسبات حسن همجواری با ایران، علاوه بر گروهک های تروریستی، گروهک تجزیه طلب ضد ایرانی نظیر داک (کنگره به اصطلاح آذری هایجهان) در این کشور فعالیت می کنند که با حمایت آشکار و پنهان جمهوری آذربایجان ادعاهایی علیه تمامیت ارضی ایران مطرح می کنند.

وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان که پیش از این مدعی عدم حمایت این کشور از گروهک های تروریستی بود، در مقابل این موضوع سکوت اختیار کرده است. حضور اعضای گروهک تروریستی منافقین در جمهوری آذربایجان در حالی است که بر اساس اعترافات "مجید جمالی" جاسوس موساد و عامل ترور دکتر مسعود علی محمدیاستاد فیزیک هسته ای دانشگاه تهران، وی در باکو حضور داشته و از آنجا به تل آویوتردد کرده است.

به رغم گذشت چندین روز از پخش گزارش ضد ایرانی شبکه آینس مبنی بر فعالیت گروهک تروریستی منافقین در جمهوری آذربایجان، وزارت امور خارجه این کشور که پیش از این مدعی عدم حمایت این کشور از گروهک های تروریستی بود، همچنان در مقابل این موضوع سکوت کرده است.

این اخبار تأیید شده چند مطلب را به ذهن متبادر می کند:

- 1- اصرار رژیم صهیونیستی برای حضور پر رنگ در عرصه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی جمهوری آذربایجان پوششی برای اقدامات امنیتی و جاسوسی خود می باشد که از ابتدای استقلال جمهوری آذربایجان به خصوص در چند سال اخیر هدف اصلی، اقدامات و فعالیت های این رژیم در راستای ضربه زدن به جمهوری اسلامی ایران طراحی شده که روز به روز مصادیق آن آشکار می شود.
- 2- جمهوری آذربایجان با داشتن بیشترین مرز مشترک با جمهوری اسلامی ایران و همچنین اشتراکات تاریخی، فرهنگی و دینی در طول 20 سال گذشته بارها و بارها مورد حمایت های مادی و معنوی جمهوری اسلامی ایران قرار داشته است به طوری که در طول جنگ قره باغ و در وضعیت سخت اقتصادی و در بحران های سیاسی – اجتماعی آن کشور از مردم این کشور دفاع کرده است.
- 3- نگاه ملت و دولت ما به جمهوری آذربایجان نگاه محبت و برادری بوده است و این موضوع در 20 سال گذشته بارها ثابت شده است، اما نگاه حکومت آذربایجان (نه ملت این کشور) نگاه عداوت طلبانه بوده است. مطبوعات و رسانه های وابسته به حکومت هر آنچه در 20 سال گذشته خواسته اند، نوشته اند و هر آنچه خواسته اند اتهام زده اند. یک روز افکار پان ترکیستی را ترویج کرده و از معاندان نظام مقدس اسلامی ایران حمایت کرده اند و روز دیگر مشکلات داخلی خود را به ایران ارتباط داده اند و و اسلام گرایی و رویارویی مسلمانان این کشور با حکومت آذربایجان را در جهت رسیدن به اهداف و ارزشهای دینی خود را تحریکات ایران؟! تبلیغ کرده اند یک روز پیام جدایی طلبی سر می دهند و روز دیگر بر دشمنان اسلام و مسلمانان جهان اسلام دست برادری می دهند. یک روز در خزر بحران آفرینی می کند و روز دیگر در مرزهای زمینی نیروهای بیگانه را راه می دهند.
- یک روز سردمداران آن با دشمن ارمنی خود پای یک سفره سفره نشسته، گل می گویند و گل می شنوند و سپس با همدیگر شطرنج بازی می کنند و روز دیگر ایران را به حمایت از ارمنستان متهم می کنند. خاک خود را که پاره تن اسلام است تاراج کرده و به غیر مسلمانان می دهند و برای پوشاندن خیانت خود به جمهوری ایران اتهام می زنند.
- و حالا می شنویم که خاک این کشور جولانگاه حضور منافقین و تروریست هایی است که دستشان به خون عزیزان وطن اسلامی مان آلوده شده است. با خود می گویم این چه کشوری است که کشور برادر جمهوری آذربایجان خوانده می شود و این چه دولتی است که دست عداوت دراز کرده و هر روزه خیانت آن بر همسایه اش آشکار می شود.
- 4- به نظر می رسد یکی از اصلی ترین دلایل اقدامات حکومت آذربایجان در برخورد با اسلام گرایان و سرکوب دینداران و مدافعان حجاب این باشد که دولت جمهوری آذربایجان خواسته است تا در مقابل این اقدامات ضد ایرانی و تروریستی که می دانستند بزودی افشاء خواهد شد، دست پیش بگیرند و با اعمال فشار بر اسلامگرایان مانع اقدامات حقوقی ایران در سطح بین المللی گردند که پس نیافتند، که البته بایستی بدانند به حکم آیه قرآن، کید الشیطان ضعیف است و بشارت اینکه دشمنان اسلام احمق هستند، به زودی خود را نشان خواهد داد.

پایان پیام